
 

 

  

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АНДРИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

от 11.09.2024 г.                                   № 465-од 

 

 
 

О проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся МБОУ «Андринская СОШ» в 2024/25 учебном году 
 

В целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, психотропных веществ, в соответствии с письмом 

Минпросвещения России от 27.08.2024 № 07-4146, на основании приказа Управления 

образования администрации Октябрьского района №653 от 11.09.2024г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить Положение о проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся.  

2. Провести в период с 15 сентября  по 15 октября 2024 года социально-психологическое 

тестирование учеников, обучающихся в 7–11-х классах и достигших 13 лет (далее – 

Тестирование). 

3. Назначить ответственным за проведение социально-психологического тестирования 

педагога-психолога Тренину Л.В., возложить на нее ответственность за соблюдение 

конфиденциальности при проведении социально-психологического тестирования. 

4. Педагогу-психологу Трениной Л.В. в срок до 15 сентября 2024 года провести с 

классными руководителями 7–11-х классов инструктаж о порядке и целях Тестирования. 

5. Классным руководителям 7–11-х классов в срок до 18 сентября 2023 года: 

 проинформировать родителей обучающихся 13–14 лет и обучающихся 15–18 лет 

о цели и задачах, сроках, порядке Тестирования и конфиденциальности 

полученной информации;   

 получить информированное добровольное согласие или отказ на участие в 

Тестировании; 

 подготовить поименные списки обучающихся своего класса, давших согласие на 

участие в Тестировании; 

 передать директору школы на утверждение поименные списки участников 

Тестирования. 

6. Создать комиссию для организационно-технического сопровождения Тестирования в 

2024/25 учебном году в следующем составе: 

Председатель: заместитель директора по ВР В.Л.Карайченцева 

Заместитель  

председателя: 

педагог-психолог, классный руководитель  8       

класса 
Л.В.Тренина 



Члены 

комиссии: 
классный руководитель 9 класса А.В. Бажанов 

 Классный руководитель 7 «А» класса                  С.В. Медведева 

  классный руководитель 10/11 классов В.В. Чуракова 

  классный руководитель 7 «Б»  класса А.В. Сербаева 

 учитель информатики Ю.М. Вознюк 

   

6.1. Членам комиссии: 

 проинформировать участников Тестирования о его условиях и расписании не 

позднее чем за один день до его проведения; 

 провести инструктаж обучающихся перед началом Тестирования; 

 присутствовать в кабинетах при проведении Тестирования; 

 осуществить контроль участия обучающихся в Тестировании в соответствии с 

утвержденным расписанием; 

 обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении Тестирования; 

 собрать и сгруппировать результаты Тестирования по классам; 

 упаковать в пакеты результаты Тестирования и указать на лицевой стороне пакета: 

наименование образовательной организации, ее местонахождение, возраст и 

количество обучающихся, принявших участие в Тестировании, дату и время 

проведения Тестирования, подписи всех членов комиссии с расшифровкой 

фамилии, имени и отчества; 

 после завершения Тестирования хранить, а затем передать председателю 

комиссии пакеты с результатами тестирования; 

 обеспечить доступ в интернет для участников Тестирования согласно 

утвержденному расписанию.   

6.2. Председателю комиссии: 

 обеспечить конфиденциальность полученной в ходе Тестирования информации; 

 по завершении Тестирования собрать результаты Тестирования и подготовить акт 

передачи результатов тестирования; 

 направить акт передачи результатов тестирования в Управление образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района в срок до 7 

октября  2024 года.   

6.3. Организовать информационные собрания для обучающихся и родителей (или иных 

законных представителей), с привлечением представителей медицинских организаций, 

осуществляющих профилактические медицинские осмотры, на которых разъяснить цели и 

порядок проведения профилактических медицинских осмотров, в срок до 30 января 2025 

года. 

6.4. Сформировать и утвердить поименные списки обучающихся, подлежащих 

профилактическому медицинскому осмотру (далее –поимённые списки), направить 

поимённые списки в медицинскую организацию, проводящую профилактические 

медицинские осмотры, в срок до 30 ноября 2025 года. 

 

7. Ответственному за делопроизводство Васильевой в срок до 16 сентября 2024 года 

довести настоящий приказ до сведения ответственных работников. 

 

8. Ответственному за сайт Вознюк Ю.М. разместить настоящий приказ на информационном 

стенде и официальном сайте школы. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



 

 

 

И.о. директора 

МБОУ «Андринская СОШ»                                                                          В.Л. Карайченцева 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за сайт  
 

11.09.2024___________ 
Ю.М. Вознюк 

Педагог-психолог, классный 

руководитель 8 класса 

 

11.09.2024____________ 
Л.В.Тренина 

Классный руководитель 9 класса 
 

11.09.2024______________ 
А.В.Бажанов 

Классный руководитель 7 «А» 

класса 
11.09.2024______________ С.В. Медведева 

 

Классный руководитель 10/11 

классов 

 

11.09.2024_____________ 
В.В. Чуракова 

 

Классный руководитель 7 «Б»  

класса 

 

11.09.2024____________ 

 

А.В.Сербаева 

 

Делопроизводитель 
11.09.2024_____________                  О.В. Васильева 

   

   

   



 Приложение 1  

к приказу № 465-од 

от 11.09.2024 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

_________________ 
И.о.директора  

МБОУ «Андринская СОШ» 

В.Л. Карайченцева 

 «11» сентября 2024г. 

  

 

 Положение 

 о проведении социально-психологического тестирования обучающихся 

 в МБОУ «Андринская СОШ» 

 

1. Настоящее Положение о проведении СПТ лиц, обучающихся в МБОУ 

«Андринская СОШ» (далее Школа), определяет правила проведения СПТ обучающихся в 

общеобразовательных организациях, устанавливает распределение функций субъектов, 

осуществляющих организацию и проведение тестирования обучающихся в 

образовательных организациях, направленного на ранее выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, с использованием 

электронной версии единой методики.  

2. СПТ проводится в отношении обучающихся, достигших возраста тринадцати лет, 

начиная с 7 класса обучения в Школе по 21 год (включительно):  

3.1. СПТ обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, проводится при 

наличии их информационных согласий в письменной форме об участии в тестировании 

(далее – добровольное согласие) по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Положению.   

3.2. СПТ обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, проводится при 

наличии информационного согласия одного из родителей или иных законных 

представителей по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.  

3.3. СПТ обучающихся проводится на официальной Российской платформе СПТ 

«Сервис онлайн-тестирования СПТ» (далее - Платформа). 

4. Руководитель школы в течение 3-х рабочих дней с даты окончания тестирования 

направляет акты передачи результатов СПТ в адрес Управления образования 

администрации Октябрьского района по формам согласно приложениям № 3, № 4 к 

настоящему Положению (до 07.10.2024). 

5. Местом хранения информированных согласий, результатов СПТ является место, 

обеспечивающее соблюдение требований конфиденциальности и гарантирующее 

невозможность несанкционированного доступа к ним (специально отведённые, 

закрывающиеся помещения, запирающиеся шкафы, ящики, столы, сейфы, защищенные 

носители информации). 

6. Срок хранения информированных согласий, результатов СПТ - до момента 

отчисления обучающегося из образовательной организации.  

7. Руководитель школы:  

7.1. Издает нормативный акт о проведении СПТ и назначает ответственных за 

проведение СПТ 

7.2. Ответственные за СПТ проводят разъяснительную работу среди педагогических 

работников, родителей и иных законных представителей, обучающихся о порядке 

проведения СПТ (в том числе, с привлечением управляющих советов образовательных 

организаций, общешкольных родительских комитетов и др.).  

7.3. Организуют получение от родителей (или иных законных представителей) 

обучающихся, не достигших 15-тилетнего возраста, и от обучающихся, достигших 15-

тилетнего возраста, добровольных согласий.  



7.4. Утверждают поимённые списки обучающихся, составленные по итогам 

получения добровольных согласий (примерная форма поимённых списков в приложении 5 

к настоящему Положению).  

7.5. Создают Комиссии, обеспечивающие организационно-техническое 

сопровождение, утверждают их составы с численностью не менее трех работников 

образовательной организации, проводящей СПТ, включая лиц, ответственных за оказание 

социально-педагогической и (или) психологической помощи обучающимся (примерная 

форма приказа по утверждению состава Комиссии в приложении 6 к настоящему 

Положению).  

7.6. Утверждают расписание СПТ по классам (группам) и кабинетам 

(аудиториям) (примерная форма расписания в приложении 7 к настоящему Положению).  

7.7. В качестве методики определения обучающихся, имеющих риск потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, используют Единую методику социально-

психологического тестирования обучающихся, разработанную Министерством 

просвещения Российской Федерации на основании протокола Государственной 

антинаркотической комиссии от 11 декабря 2017 года № 35.  

7.8. Определяют форму проведения СПТ, которая может быть бланковой (на 

бумажных носителях) и компьютерной (в электронной форме), а также предполагает 

заполнение анкет (опросных листов), содержащих вопросы, целью которых является 

диагностика рисков аддиктивного поведения и иных форм рискового поведения, 

способствующих вовлечению в немедицинское потребление наркотических средств и 

психотропных веществ.  

7.9. В соответствии с пунктом 6 статьи 53.4 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-

ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» обеспечивают соблюдение 

конфиденциальности при проведении и хранении результатов СПТ.  

7.10. Утверждают акт передачи результатов СПТ.  

7.11. Оказывают содействие в организации профилактических медицинских 

осмотров (далее – ПМО) обучающихся.  

7.12. Утверждают план дополнительных профилактических, коррекционных и 

иных психолого-педагогических мероприятий с обучающимися, имеющими риск 

потребления наркотических средств и психотропных веществ), и их родителями (иными 

законными представителями).  

7.13. Определяют место хранения информационных согласий и результатов СПТ до 

момента отчисления обучающегося из образовательной организации в условиях, 

гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к 

ним.  

8. Члены Комиссии:  

8.1. Перед началом проведения СПТ проводят инструктаж обучающихся, 

участвующих в тестировании, информируют об условиях и его продолжительности.  

8.2. Присутствуют в каждом кабинете (аудитории) при проведении СПТ. 

8.3. Комплектуют обезличенные заполненные анкеты (опросные листы) на 

бумажном носителе, а в случае заполнения анкет (опросных листов) в электронном формате 

допускается их размещение на внешних носителях информации по завершению СПТ.  

Результаты СПТ группируются по классам (группам) и упаковываются членами 

Комиссии в пакеты.  

На лицевой стороне пакета с результатами СПТ указываются:  

- наименование образовательной организации, проводящей СПТ,  

- местонахождение образовательной организации, проводящей СПТ,  

- количество обучающихся, принявших участие в СПТ,  

- класс (группа), в которой они обучаются,  

- дата и время проведения СПТ,  

- ставятся подписи всех членов Комиссии с расшифровкой фамилии, имени и 

отчества (при наличии). 

 

 



 

Приложение 1 

к Положению 

 

 

Руководителю  

____________________________________________ 
(наименование образовательной организации) адрес:  

____________________________________________  
                       (Ф.И.О. руководителя)  

от __________________________________________  
                                                                             (Ф.И.О. обучающегося)  

класс ________, домашний адрес: _______________,  

контактный телефон___________________________  

 

Добровольное информированное согласие обучающегося, достигшего возраста 15 

лет, на участие в социально-психологическом тестировании, направленном на 

раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ  
Я, _________________________________________________(Ф.И.О. обучающегося полностью),  

«____» ____________________ _________ года рождения, проживающего по адресу: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________  
(указывается фактический адрес проживания обучающегося),  

даю свое добровольное согласие на участие в социально-психологическом тестировании  

в 2023– 2024 учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ в известность поставлен(а).  

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях,  

а также о порядке проведения профилактического медицинского осмотра.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности.  

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядками 

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 

а также в образовательных организациях высшего образования, утвержденными  приказами 

Минпросвещения России от 20 февраля 2020 года № 59, № 239. ознакомлен(а).  

 

 

«____» ____________ 20___ г.                    ____________ /__________________/  
                                                                           подпись/                                 расшифровка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com/url?q=http://fcprc.ru/projects/hotline/legal-docs&sa=D&source=editors&ust=1637719627439000&usg=AOvVaw0BwrlwaHnh8DQe_6HoS4c9


 

 Приложение 2 к Положению  

 

Руководителю  

____________________________________________ 
(наименование образовательной организации) адрес:  

____________________________________________  
                       (Ф.И.О. руководителя)  

от __________________________________________  
(Ф.И.О. родителя, законного представителя)  

_____________________________________________                                                                              
(Ф.И.О. обучающегося)  

домашний адрес: _____________________________,  

контактный телефон___________________________  

 

 

Добровольное информированное согласие родителей  

(законных представителей) обучающегося, не достигшего возраста 15 лет,  

на участие в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ  
Я, _______________________________________________________________являюсь 

(Ф.И.О. полностью),  

 родителем (законным представителем) ___________________________________________ 
(Ф.И.О. обучающегося)  

«____»_______________ _________ года рождения, проживающего по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  
(указывается фактический адрес проживания обучающегося),  

даю свое добровольное согласие на участие моего ребенка в социально-психологическом 

тестировании в 2023– 2024 учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ в известность поставлен(а).  

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях,  

а также о порядке проведения профилактического медицинского осмотра.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности.  

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядками 

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 

а также в образовательных организациях высшего образования, утвержденными приказами 

Минпросвещения России от 20 февраля 2020 года № 59, № 239. ознакомлен(а).  

 

 

«____» ____________ 20___ г.                                         ____________ /__________________/  
                                                                                                        подпись/                      расшифровка 
 

 

 

 

 

 

 
Приложение 3 к Положению  

 

 

https://www.google.com/url?q=http://fcprc.ru/projects/hotline/legal-docs&sa=D&source=editors&ust=1637719627439000&usg=AOvVaw0BwrlwaHnh8DQe_6HoS4c9


Акт  

передачи результатов социально-психологического тестирования  

обучающихся на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ в  

МБОУ «Андринская СОШ» 

 

 

№ ________                                                                         от «____» _________ г.  

 

I. Общее количество обучающихся (в возрасте от 13 лет и старше), подлежащих 

социально-психологическому тестированию:  
всего по списку - _________, из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

II. Количество обучающихся, принявших участие в социально-психологическом 

тестировании  
всего - _________, (__________% от общего количества лиц, подлежащих тестированию), 

из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

III. Количество обучающихся, не принявших участие  

в социально-психологическом тестировании  
всего - _________, (__________% от общего количества лиц, подлежащих тестированию), 

из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

В том числе по причине: болезни - _______ чел. (_________ % от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию); отказа ________ чел. (_________ % от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию); другие причины (указать) _________ чел. (_________% от 

общего количества лиц, подлежащих тестированию), перечислить основные:  

_____________________________________________________________________________.  

 

IV.  Количество обучающихся, имеющих разные формы проявления рискового 

поведения (в том числе аддиктивного) по результатам СПТ  

Всего ВВРП (Высокая Вероятность Рискового Поведения): сумма показателей 

(высокий, высочайший) - ___________ чел. (_____% от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию/_____ % от числа обучающихся, принявших участие в 

тестировании):  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  



 

Из них:  
обучающихся с высочайшей вероятностью рискового поведения (в том числе 

аддиктивного) - ___________ чел. (_______% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию/ ___________% от числа обучающихся, принявших участие в 

тестировании):  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

обучающихся с высокой вероятностью - ___________ чел. (________% от общего 

количества лиц, подлежащих тестированию/__________ % от числа обучающихся, 

принявших участие в тестировании):  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

V. Количество обучающихся, результаты тестирования которых выявлены 

недостоверными по шкале лжи  
Всего (резистентность выборки): -________ чел. (_____ % от числа обучающихся, 

принявших участие в СПТ):  

класс - ________ чел.;  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

 

 

Руководитель  

общеобразовательной 

организации ___________/ ________ «___»___________20__г. 
 подпись                      (Ф.И.О.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к Положению  
 

АКТ  

передачи результатов социально-психологического тестирования  

на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ лиц, обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях 

__________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования ХМАО - Югры) 

1. Результат социально-психологического тестирования обучающихся в 

образовательных организациях на территории муниципального образования: 

№  

п/п 

Образовательная 

организация (адрес, 

контактная 

информация, ФИО, 

представителя 

ответственного за 

проведение 

тестирования) 

класс 

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
, 

п
о
д

л
еж

ащ
и

х
 

те
ст

и
р

о
в
ан

и
ю

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

, 

п
р

о
ш

ед
ш

и
х

 т
ес

ти
р

о
в
ан

и
е 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

 

о
ф

о
р

м
и

в
ш

и
х

 о
тк

аз
 о

т 

те
ст

и
р

о
в
ан

и
я 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

, 

р
ез

у
л
ь
та

ты
 к

о
то

р
ы

х
 

в
ы

я
в
л
ен

ы
 н

ед
о
ст

о
в
ер

н
ы

м
и

 

п
о

 ш
к
ал

е 
л
ж

и
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

, 
у

 

к
о

то
р

ы
х
 в

ы
я
в
л
ен

а 
в
ы

со
к
ая

 

в
ер

о
я
тн

о
ст

ь
 р

и
ск

о
в
о

го
 

п
о

в
ед

ен
и

я 

И
з 

н
и

х
: 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 с

 в
ы

со
ч
ай

ш
ей

 

в
ер

о
я
тн

о
ст

ь
ю

 р
и

ск
о

в
о
го

 

п
о

в
ед

ен
и

я
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

ад
д

и
к
ти

в
н

о
го

) 

  7 кл.       

  8 кл.       

  9 кл.       

  10 кл.       

  11 кл.       

  Количество обучающихся, не принявших участие 

  в социально-психологическом тестировании: 

  по болезни -  чел.  %  

  иные причины - чел. %  

  
Всего с высокой вероятностью рискового 

поведения:              чел. 
%  

  

Из них: с высочайшей 

вероятностью рискового 

поведения (в том числе 

аддиктивного): 

чел % 

 

 

Руководитель  

общеобразовательной 

организации ___________/ ________ «___»___________20__г. 
 подпись                      (Ф.И.О.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 к Положению  
УТВЕРЖДАЮ:  

И.о. директора МБОУ «Андринская СОШ» 

________________/В.Л. Карайченцева 

 «13» сентября 2024 г. 

Список обучающихся  

МБОУ «Андринская СОШ» 

подлежащих социально-психологическому тестированию 

(по итогам сбора информированных согласий) * 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Коли

честв

о 

полн

ых 

лет 

Класс/ 

учебна

я 

группа 

Индивидуальный код 

1 Бучельникова Агата Степановна 13 7А  

2 Дяденова Дарья Сергеевна 13 7А  

3 Каморко Ирина Александровна 13 7А  

4 Коноплёв Павел Николаевич 13 7А  

5 Пророчук Артём Владиславович 13 7А  

6 Пфлюг Аделина Леонидовна 13 7А  

7 Салионов Кирилл Владимирович 13 7А  

8 Чистопольский Богдан Евгеньвич 13 7А  

9 Аксенова Мария Александровна 13 7Б  

10 Афанасьев Егор Владимирович 13 7Б  

11 Бусыгин Андрей Михайлович 13 7Б  

12 Дреганов Андрей Георгиевич 13 7Б  

13 Кондратьева Анастасия Эдуардовна 13 7Б  

14 Осипова Варвара Алексеевна 13 7Б  

15 Скрябин Кирилл Владимирович 13 7Б  

16 Филатов Максим Владимирович 13 7Б  

17 Быкова Карина Владимировна 13 8  

18 Ватутина Арина Игоревна 14 8  

19 Вырлова Анастасия Михайловна 14 8  

20 Гордовая Милана Дмитриевна 13 8  

21 Жаданов Александр Александрович 13 8  

22 Заворотынский Владимир Александрович 14 8  

23 Иванова Полина Александровна 14 8  

24 Карайченцева Анна Васильевна 14 8  

25 Конева Софья Александровна 14 8  

26 Лушников Александр Сергеевич 14 8  

27 Мадрига Кирилл Михайлович 14 8  

28 Манаков Павел Алексеевич 13 8  

29 Мухин Андрей Витальевич 13 8  

30 Немтина Виктория Викторовна 13 8  

31 Орел Дмитрий Алексеевич 14 8  

32 Романовский Илья Андреевич 14 8  

33 Самойленко Даниил Дмитриевич  13 8  

34 Соротокин Тимофей Павлович 14 8  

35 Суханова Дарья Александровна 13 8  

36 Сыч Богдан Владимирович 13 8  

37 Фарфуровский Кирилл Петрович 14 8  

38 Хиневич Ксения Евгеньевна 14 8  



39 Царюк Анастасия Аркадьевна 13 8  

40 Целовальникова  Меланья Игоревна 13 8  

41 Шамратов Тимур Альфредович 14 8  

42 Шеин Матвей Николаевич 13 8  

43 Бусыгин Максим Михайлович 15 9  

44 Грогуленко Алина Дмитриевна 14 9  

45 Губарьков Максим Владимирович 15 9  

46 Гузова Ксения Александровна 15 9  

47 Жидкова Александра Евгеньевна 14 9  

48 Зибаев Кирилл Владимирович 15 9  

49 Иванова Софья Евгеньевна 14 9  

50 Колганова Маргарита Николаевна 15 9  

51 Лашманова Анастасия Валерьевна 14 9  

52 Малых Антон Александрович 14 9  

53 Метелёва Варвара Антоновна 14 9  

54 Несын Дмитрий  Сергеевич 15 9  

55 Никитин Дмитрий Александрович 15 9  

56 Никитин Иван Александрович 15 9  

57 Прищепа Ангелина Александровна 15 9  

58 Смоленцева Неонилла Евгеньевна 15 9  

59 Тренина Наталья Александровна 15 9  

60 Чернявская Вероника Андреевна 15 9  

61 Балагурова Анастасия Олеговна 16 10  

62 Быков Степан Юрьевич 15 10  

63 Губайдуллин Артур Камильевич 15 10  

64 Долгая Надежда Андреевна 16 10  

65 Жук Тимофей Николаевич 15 10  

66 Коляда Анна Дмитриевна 15 10  

67 Курилова Александра Владимировна 17 10  

68 Павлова Дарья Алексеевна 15 10  

69 Суглобов Ярослав Олегович 15 10  

70 Чилигорян Виктория Вадимовна 16 10  

71 Чуракова Елизавета Николаевна 16 10  

72 Явкина Анна Павловна 16 10  

73 Белоусова Юлия Андреевна 16 11  

74 Грогуленко Матвей Дмитриевич 16 11  

75 Драбич Мария Николаевна 17 11  

76 Драганов Максим Александрович 17 11  

77 Карпова Александра Андреевна 17 11  

78 Ким Виктория Евгеньевна 17 11  

79 Лушников Егор Сергеевич 16 11  

80 Москаленко Антон Александрович 17 11  

81 Постнов Егор Максимович 17 11  

82 Русанов Никита Андреевич 17 11  

83 Салионова Анастасия Владимировна 16 11  

84 Усольцев Иван Васильевич 17 11  

85 Шулько Александр Иванович 16 11  

 

 

 

  

*Список хранится в образовательной организации 
 

 



Приложение 6  

к Положению  

 

 

 

 

ПРИКАЗ (образец)  

 

«___» _____20__г.                                                                                     № ______  

 

О создании комиссии по организации и проведению социально-психологического 

тестирования 

В соответствии с Федеральными приказами от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 7 июня 2013 года  

№ 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ», приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях», Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении 

Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 

образовательных организациях высшего образования», в связи с организацией и 

проведением социально-психологического тестирования обучающихся приказываю:  

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-

психологического тестирования в 20____ г.  

2. Утвердить состав комиссии:  

-председатель комиссии;  

-заместитель председателя комиссии;  

-ответственный секретарь;  

-члены комиссии.  
 

Руководитель  

образовательной 

организации ___________/ ________ «___»___________20__г. 
 подпись                      (Ф.И.О.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 к Положению  

 
УТВЕРЖДАЮ  

И.о. директора МБОУ «Андринская СОШ» 

________________/В.Л. Карайченцева 

 «13» сентября 2024 г. 

 

Расписание проведения социально-психологического тестирования обучающихся  

В                                                       МБОУ «Андринская СОШ 
(наименование образовательной организации)  

 

в соответствии календарным планом  
 

№ 

п/п 
Класс/ группа 

Кабинет/ 

аудитория 
Дата проведения 

Время начала 

проведения 

СПТ 

Ответственный 

член комиссии 

1 7А класс 5 23.09.2024 12.45 Медведева С.В. 

2 7Б класс 4 17.09.2024 12.45 Сербаева А.В. 

3 8 класс 30 20.09.2024 13.30 Тренина Л.В. 

4 9 класс 26 24.09.2024 13.30 Бажанов А.В. 

5 10 класс 21 25.09.2024 13.30 Чуракова В.В. 

6 11 класс 21 26.09.2024 13.30 Чуракова В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Информация для обучающихся общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных организаций, а также образовательных 

организаций высшего образования о проведении социально-психологического 

тестирования 

 

В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно  

из центральных мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота  

и потребления наркотиков на территории Российской Федерации представляет серьезную 

угрозу здоровью нации, социально-политической и экономической стабильности, 

безопасности государства.  

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного потребления 

наркотиков является организация и проведение профилактической работы среди детей, 

подростков и молодежи.  

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон 

№ 20-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ», направленный на раннее выявление незаконного потребления 

обучающимися образовательных организаций наркотических средств и психотропных 

веществ.  

В соответствии со статьей 53.4 Федерального Закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах» раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два этапа:  

- социально-психологическое тестирование обучающихся в образовательной 

организации (далее – СПТ);  

- профилактические медицинские осмотры обучающихся в специализированной 

медицинской организации (далее – ПМО).  

СПТ проходит непосредственно в той образовательной организации,  

в которой вы обучаетесь, под руководством штатных квалифицированных специалистов и 

в соответствии с Порядком проведения СПТ обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования, утвержденными приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях», Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20 

февраля 2020 года № 239 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования высшего образования».  

При проведении СПТ в качестве наблюдателя допускается присутствие 

представителя родительской общественности образовательной организации.  

Важно отметить, что СПТ – это психодиагностическое обследование, позволяющее 

выявлять исключительно психологические факторы риска возможного вовлечения в 

зависимое поведение, связанные с дефицитом ресурсов психологической устойчивости 

личности.  

Для проведения СПТ применяется единая методика, разработанная Министерством 

просвещения Российской Федерации.  

Методика не оценивает вас! При работе с ней вы сами оцениваете социально-

психологические условия, в которых находитесь.  

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-психологические 

предпосылки той среды, в которой вы находитесь, то есть - это средовой фактор, который 



в определенных обстоятельствах может спровоцировать желание попробовать 

разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности и единовременности 

совместного воздействия на вас «факторов риска» и «факторов защиты». Не каждый 

импульсивный человек пойдет на риск здоровью или не каждый, лишенный внимания, 

начнет употреблять разрушающие вещества. Если «факторы риска» начинают преобладать 

над «факторами защиты» - вам нужна будет психолого-педагогическая помощь и 

социальная поддержка, чтобы таким образом предотвратить вовлечения в негативные 

проявления, в том числе наркопотребление.  

Задача обследования – оказание вам своевременной адресной помощи и 

корректировка профилактической работы в образовательных организациях.  

В случае приверженности здоровому образу жизни результат СПТ лишь подчеркнет 

вашу гражданскую позицию, позволив стать примером для сверстников.  

СПТ проводится методом анкетирования. Ориентировочная длительность 

процедуры тестирования составляет до 45 минут.  

В соответствии с Законом, СПТ проводится при наличии вашего добровольного 

информированного согласия в письменной форме (далее - Согласие). Согласие фиксирует 

вашу готовность участвовать в СПТ, а также подтверждает вашу осведомленность о цели 

тестирования,  

его длительности и возможных результатах.  

СПТ является конфиденциальным. Каждому из вас присваивается индивидуальный 

код участника, который делает невозможным персонификацию данных.  

Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранится в 

образовательной организации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», а также Федеральным законом от 8 января 1998 года 

№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», где в пункте 6 статьи 

53.4 указано, 

что общеобразовательные организации и профессиональные образовательные организации, 

а также образовательные организации высшего образования обязаны обеспечить 

конфиденциальность сведений, полученных в результате проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в таких образовательных организациях.  

Основной принцип проведения СПТ «Не навреди!», так как все результаты 

деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не может.  

При желании за информацией о вашей психологической устойчивости в трудных 

жизненных ситуациях (результатами и разъяснениями) можно обратиться к педагогу-

психологу образовательной организации.  

 

Информация для родителей (законных представителей)  

обучающихся о проведении социально-психологического тестирования  

в образовательной организации  
В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из центральных 

мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота и потребления наркотиков на 

территории Российской Федерации представляет серьезную угрозу здоровью нации, 

социально-политической и экономической стабильности, безопасности государства.  

Одним из необходимых условий сокращения масштабов немедицинского 

потребления наркотиков является организация и проведение профилактической работы 

среди детей и подростков.  

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон 

№ 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ», направленный на раннее выявление незаконного потребления 

обучающимися образовательных организаций наркотических средств и психотропных 

веществ.  

В соответствии со статьей 53.4 Федерального Закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ 

«О наркотических средствах и психотропных веществах» раннее выявление 



немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ включает в 

себя:  

 социально-психологическое тестирование обучающихся в образовательной 

организации (далее – СПТ);  

 профилактические медицинские осмотры обучающихся в специализированной 

медицинской организации (далее – ПМО).  

СПТ проходит непосредственно в той образовательной организации,  

в которой учится ваш ребенок, под руководством штатных квалифицированных 

специалистов и в соответствии с Порядком проведения СПТ обучающихся в 

общеобразовательных организациях  

и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных 

организациях высшего образования, утвержденными приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении 

Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 

года № 239 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в образовательных организациях высшего образования».  

При проведении СПТ в качестве наблюдателя допускается присутствие 

представителя родительской общественности данной образовательной организации.  

Важно отметить, что СПТ – это психодиагностическое обследование, позволяющее 

выявлять исключительно психологические факторы риска возможного вовлечения в 

зависимое поведение, связанное с дефицитом ресурсов психологической устойчивости 

личности.  

Для проведения СПТ применяется единая методика, разработанная Министерством 

просвещения Российской Федерации.  

Методика не оценивает обследуемого! При работе с ней подростки, юноши, девушки 

сами оценивают социально-психологические условия, в которых находятся.  

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-психологические 

предпосылки той среды, в которой находятся ребенок, то есть – это средовой фактор, 

который в определенных обстоятельствах может спровоцировать желания попробовать 

разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности и единовременности 

совместного воздействия на вас «факторов риска» и «факторов защиты». Не каждый 

импульсивный человек пойдет на риск здоровью или не каждый ребенок, лишенный 

внимания, начнет употреблять разрушающие вещества. Если «факторы риска» начинают 

преобладать над «факторами защиты» – обучающемуся необходимо оказать психолого-

педагогическую помощь и социальную поддержку и предотвратить, таким образом, 

вовлечения в негативные проявления, в том числе наркопотребления.  

Задача обследования - оказание своевременной адресной помощи обучающимся и 

корректировка профилактической работы в образовательных организациях.  

В случае приверженности здоровому образу жизни результаты тестирования лишь 

подчеркнут гражданскую позицию вашего ребенка, позволив ему стать примером для 

сверстников.  

СПТ проводится методом анкетирования. Ориентировочная длительность 

процедуры тестирования составляет до 45 минут.  

В соответствии с Законом, СПТ проводится при наличии добровольного 

информированного согласия в письменной форме (далее – Согласие). Согласие фиксирует 

готовность участвовать в СПТ, а также подтверждает осведомленность о цели 

тестирования, его длительности и возможных результатах.  

СПТ является конфиденциальным. Каждому из обучающемуся присваивается 

индивидуальный код участника, который делает невозможным персонификацию данных.  



Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранятся в 

образовательной организации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», а также Федеральным законом от 8 января 1998 года 

№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», где в пункте 6 статьи 

53.4 указано, 

что общеобразовательные организации и профессиональные образовательные организации, 

а также образовательные организации высшего образования обязаны обеспечить 

конфиденциальность сведений, полученных в результате проведения СПТ обучающихся в 

таких образовательных организациях.  

Основной принцип проведения СПТ «Не навреди!», так как все результаты 

деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не может.  

При желании за информацией о психологической устойчивости обучающегося в 

трудных жизненных ситуациях (результатами и разъяснениями) можно обратиться к 

педагогу-психологу образовательной организации.  

 


